
REGISTRO GENERALE

N°   2087   del   03/11/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  140    DEL      03/11/2017

PROGRAMMA  REGIONALE  CONTRIBUTI  TRASPORTO  ALUNNI  DISABILI  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE  DI  II  GRADO.  LIQUIDAZIONE  VOUCHER  ALL'ASSOCIAZIONE  ANPAS.  CIG: 
Z572091E6B   

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
-  il  Piano Sociale di Zona della prima annualità del Terzo Piano Sociale Regionale è stato 
approvato dal Coordinamento Istituzionale nella seduta del 5/12/2016, con delibera n.23, e 
trasmesso alla Regione Campania nel termine prescritto, giusta ricevuta rilasciata dal Sistema 
Informativo Sociale;
-  la programmazione relativa alla I annualità del III PSR, presentata dall’Ufficio di Piano, è 
risultata conforme al Piano Sociale Regionale e alle indicazioni operative della I annualità del 
Piano di Zona relativo al triennio 2016-2018 con decreto Dirigenziale n. 22 del 03/03/2017.

RILEVATO che: 
- il Piano di Zona della prima annualità di attuazione del terzo Piano Sociale Regionale, prevede 
interventi per l’area “Persone con disabilità”; 
- la suddetta programmazione di Ambito prevede per l’area “Persone con disabilità” interventi 
di trasporto scolastico per alunni con disabilità frequentanti gli Istituti Secondari di secondo 
grado  ubicati  nei  Comuni  dell’Ambito  S3  (ex S5),  nell’ambito  dei  servizi  per  l’integrazione 
sociale – cod. nomenclatore D12;
- con Delibera n.19 del 23/11/2016 il Coordinamento Istituzionale dei sindaci dell’Ambito S3 
(ex  S5)  ha  approvato  il  Regolamento  che  disciplina  l’erogazione  del  servizio  di  trasporto 
scolastico  agli  studenti  diversamente  abili,  in  condizioni  di  gravità,che  frequentano  Istituti 
Secondari di secondo grado dell’Ambito S3 (ex S5);
-  detto servizio prevede la  concessione di  contributi  economici  regionali  in  forma indiretta 
attraverso la concessione di voucher alle famiglie o agli  utenti perché gli  stessi selezionino 
direttamente  i  soggetti  erogatori  accreditati,  iscritti  in  apposito  Registro,  che  effettuano  il 
servizio di trasporto.

CONSIDERATO che:
- con determinazione dirigenziale n. 19 R.G. 253 del 09/02/2017 è stato approvato l’avviso 

pubblico per l’Istituzione del Registro dei prestatori accreditati dell’Ambito territoriale S3 
(ex S5) erogatori del servizio di Trasporto Sociale;

- nella suindicata determinazione è stato adottato il Disciplinare operativo e lo schema del 
Patto di accreditamento-convenzione;

- con determinazione dirigenziale n. 26 R.G. 339 del 23/02/2017 è stata approvato l’elenco 
dei beneficiari dei contributi regionali per il servizio trasporto scolastico per gli alunni delle 
scuole superiori di II grado, con disabilità gravissima, cosi come da disposizioni regionali 
(Delibera della Giunta Regionale n. 423 del 27/07/2016 – Indirizzi operativi per assicurare 
le prestazioni di supporto all’integrazione scolastica degli alunni con disabilità nelle scuole 
secondarie di secondo grado, articolo 1, comma 947 della Legge n. 208/2015);

- determinazione dirigenziale n. 36 R.G. 503 del 13/03/2017 è stato rettificato l’elenco dei 
beneficiari dei contributi regionali per il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle 
Scuole superiori di II grado, con disabilità.

DATO ATTO che: 
- l’Associazione  di volontariato  onlus A.N.P.A.S. “Pubblica Assistenza N. Ruggiero - F. Della  

Sala”, con sede legale in Lioni (AV), Piazza Aldo Moro 12, c.f./p.iva 91001720647, è iscritta 
all’Albo regionale n.  05665 del 20/04/1999 e al Dip. Naz. PC n. 2004.0610786;

- in data 09/02/2017 è stata approvata la collaborazione con l’Associazione di volontariato 
onlus A.N.P.A.S. “Pubblica Assistenza N. Ruggiero - F. Della Sala” nonché la stipula della 
convenzione-patto di accreditamento prevista dalla procedura adottata per l’erogazione del 
contributo per il trasporto scolastico agli alunni disabili frequentanti le scuole secondarie di 
II grado dell’Ambito S3 ex S5;

- la  convenzione  tra  il  Piano  di  Zona  Ambito  Sociale  S3  (ex  S5)  e  l’Associazione  di 
volontariato onlus A.N.P.A.S. “Pubblica Assistenza N. Ruggiero - F. Della Sala disciplina la 
collaborazione allo svolgimento degli interventi di trasporto scolastico per l’alunno D.S.T. 
che frequenta giornalmente  l’Istituto Agrario “M. Fortunato” in Eboli, nell’a.s. 2016-2017;

- di dover assegnare, per lo svolgimento delle azioni progettuali, in favore dell’Associazione 
di volontariato onlus A.N.P.A.S. “Pubblica Assistenza N. Ruggiero - F. Della Sala”, l’importo 
lordo di euro 8.985,46 da rendicontare si sensi della delibera ANAC n. 32 del 20/01/2016.

RICHIAMATE
- le indicazioni dell’ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (aggiornamento al 6 giugno 

2016) al punto B19, che testè recita: Ai fini della tracciabilità, il CIG deve essere acquisito  



per  consentire  la  trasparenza  delle  operazioni  finanziarie  relative  all’utilizzo  del  
corrispettivo dei contratti pubblici di appalto. Le convenzioni stipulate con associazioni di  
volontariato  rientrano  nella  disciplina  di  cui  alla  legge  n.136/2010,  nel  caso  in  cui  
rivestano carattere oneroso per l’amministrazione procedente. Le suddette convenzioni non 
rientrano nella disciplina di cui alla legge n.136/2010, nel caso in cui rivestano carattere  
non  oneroso  per  l’amministrazione  procedente  e  prevedano  il  riconoscimento  di  un  
rimborso spese non forfettario;

- l’art.  7  della  Legge  266/1991,  comma 1,  che  prevede:  lo  Stato,  le  Regioni,  le  prov.  
autonome,  gli  Enti  locali  e  gli  altri  Enti  pubblici  possono  stipulare  convenzioni  con  le  
organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nei registri di cui all'art. 6 e che 
dimostrino attitudine e capacità operativa;

- la delibera n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC che al punto 6.2 disciplina e regolamenta le 
convenzioni con le associazioni di volontariato e le modalità di rimborso riferito ai soli costi 
fatturati e rendicontati, con esclusione di qualsiasi rimborso a titolo forfettario, nonché il 
rimborso dei costi indiretti imputabili direttamente all’attività oggetto della collaborazione. 

RICHIAMATA con propria determinazione n. 148 RG 2240 del 30/12/2016 è stato costituito il 
Fondo Unico di Ambito e, pertanto, con lo stesso è stato previsto il servizio contributi per il  
trasporto scolastico agli  studenti disabili  delle Scuole superiori di II grado, per l’a.s. 2016-
2017. 

VISTE:
- la convenzione stipulata in data 09/02/2017 con l’Associazione di volontariato A.N.P.A.S. 

“Pubblica Assistenza N. Ruggiero -  F.  Della  Sala”  per  lo  svolgimento degli  interventi  di 
trasporto scolastico che si sono svolti dal 09 febbraio al 30 giugno 2017;

- la  comunicazione  di  richiesta  di  saldo  sul  progetto  “Trasporto  scolastico”  presentata 
dall’Associazione di volontariato A.N.P.A.S. “Pubblica Assistenza N. Ruggiero - F. Della Sala”, 
con prot.n. 37702 del 31/07/2017, verificata dalla struttura dell’UdP.

ACQUISITA  l’autocertificazione  attestante  la  regolarità  contributiva  della  summenzionata 
Associazione A.N.P.A.S. con nota prot. n. 37702 del 31/07/2017.

DATO ATTO, altresì, che la spesa di € 8.985,46  relativa alla realizzazione dei progetti di cui 
in  premessa,  risulta  già  impegnata  al  capitolo  10435/1,  impegno  n.  725  del  bilancio  di 
previsione 2017.

RITENUTO: 
- di  dover  rettificare  tale  impegno in  quanto  in  seguito  alla  D.C.C.  n.  34  “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017-2019 – APPROVAZIONE” lo stanziamento per la spesa  è stato appostato 
nello stesso capitolo 10435 all’articolo 5;

- di  dover  provvedere  alla  liquidazione  in  favore  dell’Associazione  di  volontariato  onlus 
A.N.P.A.S. “Pubblica Assistenza N. Ruggiero - F. Della Sala”, della spesa complessiva di  € 
8.985,46 corrispondente all’importo previsto in convenzione mediante accredito sul conto 
intestato a A.N.P.A.S. Pubblica Assistenza - Banca di Bari, filiale di Lioni IBAN: IT84 I054 
2475 7500 0001 0010 060.

RILEVATA  la  propria  competenza,  data  dal  decreto  sindacale  n.  224  prot.  n.  43053  del 
11/09/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di zona 
– Ambito Sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000.  

 DETERMINA
per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:  

- di liquidare in favore dell’Associazione di volontariato A.N.P.A.S. “Pubblica Assistenza N. 
Ruggiero - F. Della Sala”, la spesa complessiva di  € 8.985,46  corrispondente all’importo 
previsto  in  convenzione  ed  evidenziato  dalla  richiesta  del  31/07/2017, prot.  n.  37702, 
mediante accredito sul conto Banca di Bari, filiale di Lioni IBAN: IT84 I054 2475 7500 0001 
0010 060;

- di dare atto che la spesa di € 8.985,46 relativa alla realizzazione dell’intervento di cui in 
premessa, risulta già impegnata al  capitolo 10435/5 impegno n. 725, così rettificato, del 
corrente bilancio di previsione 2017;

- di dare atto che il CIG è Z572091E6B;



- di incaricare l’Ufficio Ragioneria dell’emissione del relativo mandato di pagamento;
- di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 
- di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del D.Lgs. n.267/2000;
- di inoltrare il presente provvedimento al responsabile di P.O. Staff del Sindaco e Progetti 

Innovativi, per la pubblicazione all’albo pretorio online e sul sito internet del Comune di 
Eboli, capofila dell’Ambito S3 ex S5;

- di disporre la pubblicazione del presente atto anche sul sito internet del Piano Sociale di 
zona dell’Ambito S3 ex S5;

- di trasmettere  il  presente  atto  al  responsabile  della  Trasparenza,  per  la  pubblicazione 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

- di notificare la presente determinazione all’Associazione di volontariato A.N.P.A.S. “Pubblica 
Assistenza  N.  Ruggiero  F.  Della  Sala”,  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile 
dell’Area P.O. Finanze e Tributi per gli adempimenti di propria competenza.

         
Il Dirigente  dell’U.d.P.                         
dott. Giovanni Russo 



Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE CONTRIBUTI TRASPORTO ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO. LIQUIDAZIONE VOUCHER ALL'ASSOCIAZIONE ANPAS. CIG: 
Z572091E6B  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 8.985,46 U 2017 725

Eboli, 04/11/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3398 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

06/11/2017 al 21/11/2017.

Data 06/11/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


